néral, soit national, sans le consentement du Pape.

L'indiction d'un concile, qui ne serait faite que par le

prince, ne serait point canonique ; les évêques, qui se.

réuniraient en vertu de cette indiction , formeraient une

assemblée ecclésiastique ; mais cette assemblée ne serait

pas un concile. Cependant, si cette même indiction ou

convocation, étant faite , était approuvée ou ratifiée par

le Souverain Pontife, elle deviendrait légitime : «< Catho

lici munus convocandi concilia generalia ad romanum

pontificem proprie pertinere volunt, sic tamen ut possit

etiam alius , pontifice consentiente , concilium indicere ;

quin etiam satis sit , si indictionem factam , ipse postea

ratam habeat et confirmet : at si nec ipse indicat con

cilium , nec aliquis alius de ejus mandato vel consensu,

nec ipse saltem approbet indictionem , illud non conci

lium sed conciliabulum fore (4) . >>

192. En effet, le droit de convoquer un concile géné

ral ne peut convenir qu'au pontife suprême. Il est le

seul, en ce monde, qui , en sa qualité de chef de l'Église

universelle, ait autorité sur tous les évêques ; lui seul,

étant le centre de l'unité chrétienne, peut juger défini

tivement de l'opportunité de la célébration d'un concile

œcuménique. Aussi, ce n'est point au nom des princes

de la terre, mais au nom de Dieu tout-puissant, Père et

Fils et Saint-Esprit , en vertu de l'autorité des bienheu

reux apôtres Pierre et Paul, que le pape Paul III a con

voqué le saint concile de Trente, le dernier des conciles

œcuméniques « Dei omnipotentis Patris, et Filii , et:

Spiritus Sancti, ac beatorum ejus apostolorum Petri et

Pauli auctoritate, qua nos quoque in terris fungimur,

freti atque subnixi ... sacrum œcumenicum et generale

concilium in civitate Tridentina... absolvendum perfi

ciendumque indicimus, annuntiamus, convocamus, sta

tuimus atque decernimus (2) . »

(1) Bellarmin, Controvers. , de Conciliis et Ecclesia , lib . I , c. xII .

-(2) Labbe, Concil. , t. XIV, col . 730.
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193. Le pape Léon X est encore plus exprès. Dans sa

bulle Pastor æternus , il enseigne que le pontife romain

seul, ayant autorité sur tous les conciles , a plein droit et

pleine puissance de les convoquer, transférer et dis

soudre, comme cela est constaté manifestement, non

seulement par le témoignage de l'Écriture sainte , par

les paroles des saints Pères, par les décrets des Souve

rains Pontifes et des saints canons, mais encore par la